
Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

 
  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

1 

Prot. n. 2182– VI-2 del 21/06/2023  
 
 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

sottosezione Bandi di Gara 

All’Albo On line 

Al sito web  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale relativa all’avvio della procedura di selezione per 
reclutamento di esperti (Personale ESTERNO all’Istituzione Scolastica) di n.1 progettista 
nell’allestimento degli spazi, n.1 progettista per la stesura del capitolato tecnico dei beni 
da acquistare, n. 1 responsabile rispetto principi DNSH verifica CAM raggiungimento dei 
target e milestone, n. 1 collaudatore relativi ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - “Laboratori 
per le professioni digitali del futuro” - finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU Titolo del Progetto: “Laboratorio polifunzionale digitale: insegniamo il futuro”. 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-19458 

CUP: J24D22002720006 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-962 

Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

CONSIDERATO l’art.40 comma 1 della Legge n. 449 del 27/12/1997, 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

 
  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

2 

VISTO l’art.7 – in particolare il comma 6 – del Decreto Legislativo n. 165 del 
30/03/2001, come integrato e modificato dall’art.32 del D.L. n. 223 del 
04/07/2006; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO IL D. Lgs. n. 50/2016 (cd. “Codice dei contratti pubblici”) riguardante 
“Attuazione delle direttive 204/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 (cd. Correttivo), dal D. L. n. 32/2019 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca 
Cantieri) e dai D.L. n.76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni – convertito con 
modificazioni dalla L. n. 120/2020) e n. 77/2021 cd. Decreto Semplificazioni- 
bis (convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018, il quale ha previsto che 
“E’ fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento 
di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale 
in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e sperimentazione”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lettera h) del D.I. n. 129/2018 che prevede per le istituzioni 
scolastiche la possibilità di poter stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il Quaderno MIUR n. e “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” 
(novembre 2020); 

VISTO l’accordo di concessione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, sottoscritto 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di conformità del 
progetto presentato con prot. n. 47879 del 18/03/2023; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del suddetto accordo di concessione ne sancisce l’efficacia 
e che costituisce pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto; 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

 
  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

3 

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-
961 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs, del Collegio docenti n. 5 
2022/23 del 01/03/2023 con delibera n. 3 e del Consiglio di Istituto n. 20 del 
27/01/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’istituto per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 18 del 24/05/2022 ai 
sensi del D.I. n.129/2018 art. 45 comma 2 lettera h; 

RICHIAMATO l’aggiornamento del Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il 
triennio scolastico 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 11 del 13/12/2022; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal 
Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 17 del 27/01/2023; 

RICHIAMATO il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 1092 del 21/03/2023 del finanziamento 
del progetto in oggetto, 

VISTA la necessità di reclutare personale esperto esterno per il progetto in oggetto; 

VISTI i bandi di reclutamento del personale interno prot. 1908/U e prot. n. 1909/U del 
31/05/2023; 

PRESO ATTO che non è pervenuta alcuna candidatura a seguito dei sopra citati avvisi interni per 
le figure richieste in oggetto, 

D E T E R M I N A  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

ART. 1  

Di indire una procedura di selezione pubblica per esperti esterni relativa all’individuazione delle 

seguenti figure:  

 Progettista nell’allestimento spazi; 

 Progettista per la stesura del capitolato tecnico dei beni da acquistare; 

 Responsabile rispetto principi DNSH, verifica CAM raggiungimento dei target e milestone; 

 Collaudatore. 

ART. 2  

Di pubblicare l’avviso di selezione rivolto al personale esterno  



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

 
  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

4 

ART. 3 

Di procedere al conferimento degli incarichi, con contratto di prestazione d’opera, anche in presenza 

di una sola candidatura purchè ritenuta valida ed adeguata alle richieste. 

ART. 4 

Di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 

nell’avviso di selezione.  

ART. 5 

Di individuare quale criteri di scelta del contraente i seguenti secondo le priorità: 

1) personale interno in servizio presso altre amministrazioni; 

2) personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione, ma non ad Istituzioni scolastiche 

in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso di selezione a sensi dell’art. 7 c.6 D.Lgs. 

165/2001; 

3) personale esterno alla Pubblica Amministrazione in possesso dei requisiti previsti dall’ avviso 

di selezione e con documentate esperienze professionali. 

ART. 6 

Di stabilire per lo svolgimento degli incarichi il compenso previsto entro il limite massimo del piano 

finanziario. 

I costi dovranno essere rapportati a costi orari unitari facendo riferimento al CCNL relativo al 

Personale del Comparto Scuola (CCNL normativo 2006 – 2009 economico 2006 – 2007) – Tabella 

5 e 6 (attività di non insegnamento). 

Art. 7 

Di imputare le spese relative alla presente determina alla scheda A03 “Piano Scuola 4.0 – Azione 2 

– Next digital labs – D.M. n. 218/2022 - Codice identificativo progetto: M4C1I3.2- 2022-962-P-

19458” 

Art. 8 

Di affidare l’attività istruttoria del provvedimento al Direttore Amministrativo, dr. Aldo Russo. 

Art. 9 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241 

del/1990 quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico del Liceo Statale “Marie 

Curie” di Meda (MB). 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 

 
  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

5 

Art. 10  
Di pubblicare il  presente provvedimento sul sito web dell’Istituto  e nella rispettiva sezione dedicata. 

Art. 10 – Controversie 

Per ogni altro dettaglio si rinvio allo specifico Avviso di selezione. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Wilma De Pieri 


		2023-06-26T08:27:33+0000
	DE PIERI WILMA




